
Neyðarstjórnkvenna
ið könnumst öll við þá
merkilegu tilfinningu
sem fylgir því að fatta
eitthvað semmaður veit
að maður vissi einhvers

staðar en annaðhvort var maðurbú-
inn að gleyma þvíeða það var bara
einhvers staðar skrifað ímann en
var ekki komið upp ímeðvitundina.
Með öðrumorðum að fatta það sem
maður vissi þegar einhver sagðiþað
kannski óvænt eða það sem maður
vissi að myndigerast, gerist skyndi-
lega, sumumtilmikillar furðu.Þetta
á viðumsyndir okkar enlíkadyggðir.
Við til dæmis vitum öllvel að græðgi
er ein af dauðsyndunum. Við vitum
að áhættusækni er eitrað fyrirbæri,
að hámörkun gróða og hraður vöxt-
ur er ávísuná hrun. Hvatir okkar og
kenndir, já til dæmis sjálfsbjargar-
hvötin,eru þrátt fyrir allt guðsgjafir
ená einhverjum stað draga þær mörg
okkar á asnaeyrum. Alltof marga. Við
finnum öll þegar það gerist. Einhver
innri rödd segir við okkur „úpps"
eða eitthvað svoleiðis. Við köllum
þetta samvisku. Þetta gerist auðvitað
á bestu bæjum og enginner laus við
aðhafareyntþetta. Fyrirbærið erekki
einu sinni kynbundið.Ef viðhinsveg-
ar leiðréttum okkur ekki, búum við
okkur til skítapokaeða slæma sam-
visku sem getur verið fjandi erfitt að
burðastmeð.Svo erfitt aðviðbúumtil
hjúp semviðteljumokkur trú umað
enginnsjái ígegnum. Þessi hjúpur er
kallaðurafneitun.

Til er líkingamálssaga af manni
sem fékk happdrættisvinning til hel-
vítis

-

bara svonakynningarferð,ekki
„lúxus". Hann fékk meira að segja
áheyrn hjá Djöfsa, sem var íóvenju
góðu skapi og grobbaði sig af vopna-
búrisínu.Hann hafði sett verðmiða á
vopn sín.Vinningshafinntekur eftir
þvíað langódýrasta vopnið er Hroki.
Það var á hreinum brunaútsöluprís!
Vinningshaíinnfærir þetta ítal við
Djöfsaogspyr hverjuþetta sæti. Djöfsi
skríkir eitthvað um lögmál fram-
boðs og eftirspurnar. Ja,hann er bara
svo algengur. „Við eigumhann ísvo
miklu magniog hann selst afar vel,"
segir Djöfsiísmeygilega.„Enhvað er
þá dýrasta vopnið?" spyr vinnings-
hafinn. Sérkennilegt bros færist yfir
andlit Djöfsa,bros sem hann notar
semséstakt vörumerki. „Konduhérna
góurinn,"segir Djöfsiog sýnir honum
harðlæsta kistu sem mjögerfitt er að
komast að. „Hér ermitt dýrasta vopn!"
lýsir Djöfsiyfir hróðugur.„Þannig næ
ég þeim sterkustu!" Vinningshafinn
leit á miðann og starði á svimandi
upphæðina. Yfir henni stóð nafnið á
vopninu.Skrifað stóð
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Afneitun!
Ég veit eitt ísambandi við líkinga-

mál. Það er notað til þess að kenna
og skerpa skilning. Þegar talað er
um kvenlegar eða karllægar líkinga-
málsmyndir er ekki endilega verið
að tala umkarla eðakonur íbókstaf-
legrimerkingu.Viðnotum líkinguna
til þess að tala umeigindir sem svo
sannarlega eru raunverulegar. Að
karlar séu áhættusjúkir og hugsi bara
um hámörkun gróða og hraðanvöxt
er eigind sem er kölluðkarllæg ener
auðvitaðumeigindinagræðgi og það
fyrirbæri er ekki eingöngubundið við

karla. Við þekkjum nógumargarkon-
ur með þá karllægu kennd. Við þurf-
umhins vegar aðlæra að þekkja karl-
inníkonunni og konuna íkarlinum.
Við þurfum að læra að þekkja sam-
félagsleg verðmæti konunnar,áhættu-
meðvitund konunnar, langtímaáætl-
unkonunnar. Við þurfum aðlæra að
þekkja dyggðirnarsem erukvenlegar
enekkiíbókstafiegumskilningi.

Ég sé lítinnmun á hugmynda-
fræði frá Auði Capital og Nóbels-
verðlaunahafans Muhammad Yun-
usar sem flækir ekki hlutinameira en
að segja að það hafi verið græðgi sem
hafi eyðilagthagkerfiheimsins. Yun-
us er frá Bangladesh. Hannstofnsetti

Grameen-bankann þar ílandi á ömur-
legum tímuml983til þess að fátækir
gætu stofnað til örskulda til þess að
geta stundað eigin viðskipti. Þessi
banki blómstraðiog konur vorunán-
ast 90% viðskiptavinabankans. Yun-
us hefur veriðmjögvirkuríað hvetja
til félagslegrar meðvitundar íheimi
viðskiptaogbarist hartgegn þröngum
oghættulegum sjónarmiðumáhættu-
sækni og hámarksgróða. AuðurCapi-
tal stærir sig af þvíað veraóhrædd við
aðbeitakvenlægri nálgunviðfjármál
og hvetur til samfélagslegrar og sið-
ferðislegrar ábyrgðar að viðskiptaleg-
umárangri. Þær fullyrðaað það felist
fjárhagslegur ávinninguríþvíað taka
samfélagslega ábyrgð. Fyrir nákvæm-
lega það fékk Muhammad Yunus
Nóbelsverðlauniníhagfræði 2006.

Auðvitað á hann ekki hugmynd-
ina og út af fyrir sig sérkennilegt að
veita mönnum(karlmanni)verðlaun
fyrir hugmyndir heimilsbókhalds-
ins sem erualtrúískar,sammannleg-
ar eða með öðrumorðum kvenlegar.
Kannski var það samt tímabært til
þess að vekja athygli á þvííheimi
karlmanna. Altrúisminn er ekki
trúarbrögð.Þetta er samheiti yfir það
sem viðvitum öllen gleymum svo
oft að viðvitum. Þetta er „við"-hugs-
un. Andhverfa sjálfhverfunnar eða
egóismans. Við skulum ekki gleyma
þvíað þetta er skemmdi hlutiegósins
sem er sjálhverfur. Egóiðer nefnilega
til heilbrigt. Einstaklingsframtakið
er heldur betur lifandi afl. Ég er ekki
að taka undir sósíalismaeða komm-
únisma gamla skólans. Altrúism-
inn er miku merkilegra fyrirbæri en
það. Heilbrigða egóiðhefur nefnilega

„Þegar hann les
sögunaum Adam og
Evu á hebresku rennur
uppfyrir honum að
hún er vitlaust þýdd.
Það er mjög alvarleg
bókstafsþýðing í
henni."

Guðmundur
Oddur



sjálfsvirðingu enþað óheilbrigða er með
hrokannutan á sér. Sumir sjá ekki þenn-
an mun. Það er nefnilega dyggð að geta
sagt nei þegar maðurmeinar það ensum-
ir sjá það svar semhroka.Heilbrigðaegóið
er með metnað enþað óheilbrigðaer með
metorðagirnd. Á þessu er svo sannarlega
munur. Heilbrigðu egói finnst ekkert at-
hugavert við að þjóna en það óheilbrigða
er að þóknast - á þvíer munur.Heilbrigt
egó sýnir söknuðog sorg þegar það á við
enþað óheilbrigðasekkur ofanísjálfsvor-
kunnar- og fórnarlambspytt.

Bókstafstrúermjöghættulegt fyrirbæri.
Norskur mannfræðingur sem ég kynnt-
ist fyrir nokkru hafði farið að rannsaka
gyðingatrú sem móðir hans tilheyrði.
Mannfræðingurinn er tungumálagarpur
og hafði lært hebresku. Hann var að lesa
söguna um tilurð konunnar íbiblíunni.
Ég er að tala umEvu og rifbeinið. Þegar
hannles sögunaumAdam ogEvuá hebr-
esku rennur upp fyrir honum að hún er
vitlaust þýdd. Það er mjögalvarleg bók-
stafsþýðing íhenni
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sagan er þýdd bók-
staflegaener ekki þýdd sem líkingamáls-
saga. Og munið líkingamáler til þess að
skerpa skilning! Á hebresku er sama orð
notaðum rifbein og hlið eða síða.Adam
er íhebresku og upprunalegu sögunni
hin hliðin eða síðaná konunni. Hún er
ekki úr rifbeini - Hún er hinn helming-
urinn! Hún er altrúisminn sjálfur - að-
gerðarstjórinn á neyðarstöðinni! Þess
vegna eigum við að leitast við að hafa
helmingaskipti milli kynjana, heilahvel-
ana, yin og yang, hvað sem við viljum
kalla það - þannig myndast jafnvægið og
heimsmyndin réttir sig!
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